
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TARCENTO 
Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Comuni di, Lusevera, Magnano in Riviera, Nimis, Taipana, Tarcento 
Sede:  Viale G. Matteotti, 56 33017 Tarcento (UD) 

Cod. fisc. 94071050309  - Tel. 0432/785254 – Fax 0432/794056 
e-mail udic83000x@istruzione.it – Pec udic83000x@pec.istruzione.it 

 Sito web: www.ictarcento.edu.it 

 

 
 

Al 'Albo  

Agli Atti 

Al Sito Web Sez.A mm.Trasparente 

Oggetto:  Determina a contrarre - AVVISO DI SELEZIONE INTERNA/ESTERNA per l’affidamento 

dell’incarico di “Responsabile della protezione dei dati personali” (Data Protection Officer- 

DPO) ai sensi del Regolamento U.E 2016/679 (G.D.P.R.). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, art. 7, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione 

dei dati)», che introduce la figura del Responsabile dei dati personali (D.P.O.) e in particolare la sezione 

4: 

 Articolo 37 - Designazione del responsabile della protezione dei dati 

 Articolo 38 - Posizione del responsabile della protezione dei dati 

 Articolo 39 - Compiti del responsabile della protezione dei dati. 
VISTO  l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di procedere alla nomina di un Responsabile della 

Protezione dei Dati (D.P.O), prevista agli artt. 37 ss. del Reg. UE 2016/679 (GDPR); 

VISTO  che il Regolamento Europeo UE 2016/679 prescrive che chiunque tratta dati personali deve essere 

stato istruito dal Titolare (art.29); 

VISTO  che il medesimo Regolamento UE fa riferimento a misure tecniche e organizzative che devono 

essere testate, verificate e valutate (art.32); 

VISTO  che nella Sez. 4 del citato Regolamento UE, dedicata al D.P.O. si prescrive che esso deve avere 

competenze professionali qualificate e deve sorvegliare sulla formazione di tutta la struttura 

organizzativa in materia di protezione dei dati; 

CONSIDERATE, al fine dell’attuazione del GDPR, le priorità operative indicate dal Garante privacy:  

 designazione del Responsabile della protezione dei dati (D.P.O.) (art. 37-39); 

 istituzione del Registro delle attività di trattamento (art. 30 e cons. 171); 

 notifica delle violazioni dei dati personali (“data breach”, art. 33 e 34), 

nonché la necessità di mettere in atto gli ulteriori elementi attuativi introdotti dal GDPR; 

VISTO  che le Istituzioni scolastiche sono tenute alla designazione obbligatoria del D.P.O. nei termini 

previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del GDPR e sono tenute ad  

adempiere a quanto prescritto dal GDPR; 

CONSIDERATO  che si ritiene necessario esperire preliminarmente una indagine interna per verificare la 

disponibilità di personale idoneo ad assumere il suddetto incarico e solo in caso di assenza di risorse 

interne si procederà a valutare candidature del personale esterno; 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001772 - 18/02/2021 - VI.2 - UcodiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001772 - 18/02/2021 - VI.2 - U

mailto:udic83000x@pec.istruzione.it


 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - di emanare l'Avviso per l'individuazione di una Unità cui affidare l'incarico di "Responsabile 

della protezione dei dati personali" (RPD o Data Protection Officer - DPO). 

 

Art 2. Soggetti ammessi a partecipare 

La selezione è rivolta alle seguenti categorie: 

 Personale in servizio presso l’Istituto Comprensivo Tarcento  

 Personale in servizio presso altre scuole statali; 

 Personale in servizio presso altre pubbliche amministrazioni (diverse dalla scuola) a tempo 

indeterminato; 

 Personale esterno alla pubblica amministrazione o non rientrante nelle precedenti categorie. 
 

 

 

IL DIRIGENTE SOLASTICO 

Dott.ssa Marta Bocci 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001772 - 18/02/2021 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARTA BOCCI

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001772 - 18/02/2021 - VI.2 - U


		2021-02-18T17:12:53+0100
	BOCCI MARTA




